— 1 —

华府〔2024〕38 号

华新镇人民政府

关于印发《华新镇基层群众文体团队建设和管

理实施方案（试行）》的通知

各村（居）、公司、事业单位，机关各办：

现将《华新镇基层群众文体团队建设和管理实施方案（试

行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

华新镇人民政府

2024 年 8月 26 日

— 2 —

华新镇基层群众文体团队

建设和管理实施方案（试行）

为加强华新镇基层文体团队建设，推动群众性文体事业健康

有序发展，培育优秀文体特色品牌团队，引导群众文体团队在开

展社区公共文体服务、丰富基层文化生活等方面发挥积极有效的

作用，坚持建设与管理并重，制定《华新镇基层群众文体团队建

设和管理实施方案》。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和二十大精神为统

领，以习近平文化思想为指导，坚持实事求是、与时俱进、团结

奋斗的作风，为华新镇经济和社会发展提供良好文化氛围，围绕

“枢纽核、虹桥里、幸福城”的发展定位，进一步提升华新公共

文体服务水平，为华新推进“六位一体”枢纽强镇建设起到文化、

体育支撑作用。

二、总体目标

坚持“因地制宜、整合提升、规范服务”的原则，有计划、

分阶段加强基层群众文体团队建设，使村居文体人才“动”起来，

让基层文化氛围“活”起来。通过群众文体团队的组建，让基层

文体队伍不断壮大，门类更加齐全，参与人数逐年增多，水平日

益提高，让文体权益人人共享，使群众文体活动的受众面渗透到

每一个角落。至 2024 年 9月底前，各村（居）组建完成不少于 1

— 3 —

支文化艺术类团队和 1支体育健身团队。今后根据实际情况，逐

年增加文体团队数量。文体团队需每周开展活动 1次，各村（居）

每年要以文体团队为抓手，根据团队活动内容，举办村（居）级

文体活动（赛事）。结合星级团队评定，在促进基层文体团队整体

提升方面走出一条特色创新之路，打造华新基层群众文体活动“同

参与、共创造、乐分享”的文体服务供给新模式，深入推进华新

镇公共文化体育服务体系建设，持续提升村（居）文体阵地服务

新效能，助力形成基层社会治理新格局，增加华新百姓的家园归

属感。

三、建设管理

（一）文体团队的基本要求

1.所有文体团队应遵循自我管理、自我服务、自我发展的原

则，在所属村居党（总）支部的领导下，建立例会制度，开展常

态化活动。

2.团队需有规范的团队名称，每支团队固定成员要达 6人以

上（含 6人），团队成员应有 60%以上为本辖区居民或新兴领域企

业员工，个人应具备以下基本素质（包括但不限于是华新镇“文

明账户”的注册用户，积极践行文明行为；积极参与社会公益活

动，展现良好的社会责任感等）。团队有 1名或 1名以上相对固定

的负责人（召集人或联系人），有具体的团队活动内容（内容必须

健康、科学、正能量），并有相对固定的活动时间和活动地点。

3.团队建设既要着眼于团队数量的增加，也要注重团队综合

— 4 —

素质和活动质量的提升，坚持数量和质量并重，团队组建完成后

需向所属村居报备，各村居需推荐文化、体育团队至少各 1支报

镇文体中心。

4.团队须以文体志愿者为骨干力量，领队可由团队负责人指

定，也可由团队负责人兼任，体育团队需至少含有一名社会体育

指导员。

5.不同村、居文体团队之间可以进行共建、联建，通过资源

共享、优势互补，共同提升团队的综合实力和活动质量。特色项

目和创新做法可以在考核评分中获得加分。

（二）团队活动的日常管理

1.所有文体团队都应以“自我管理、自我教育、自我服务、

自我约束、自我发展”为宗旨开展文体活动，根据团队自身实际

情况，一般要保证每周至少 1次的活跃频次。

2.文体团队的负责人负责团队的日常管理和组织工作，每月

向所属村居的文体干部报送团队活动情况（含活动照片等信息），

负责联系团队各项工作。

3.建立健全团队档案管理机制，包括团队人员名册、文体活

动档案等，定期对团队活动情况及团队信息进行总结。

4.文体团队要积极参加镇级组织的各类文体活动、公益性志

愿者活动等。若镇级组织的活动与其它活动有冲突，应以本镇活

动为主。

5.文体团队如需参加商业性文体活动或民间交流活动等，需

— 5 —

向所属村居民党（总）支部提出申请，各村居党（总）支部须负

起责任，确认主办方活动内容的健康、科学。团队人员参与活动

时的安全由活动的组织者负责，参与活动的费用自行承担。

四、团队的权利与义务

（一）团队有发展辖区内居民参加团队的权利。

（二）团队有优先申请使用辖区内相关资源的权利。

（三）团队有优先代表所属村居参加镇级以上赛事活动的权

利。

（四）应公开活动时间、地点，须履行接纳辖区内有文体专

长的居民加入团队的义务。

（五）团队有向各自所属村居、镇文体中心推荐优秀节目与

文体人才的义务。

五、指导和培育

各村居负责统筹协调团队的指导、培育和建设，设置文体团

队建设联络专员，及时掌握团队活动、发展动态，引导团队走上

自我管理、自我教育、自我约束和自我发展的规范化建设道路。

镇文体中心根据团队建设发展的实际需求，提供专业的指导、培

训等服务，并结合我镇各类文化、体育赛事和活动，为团队创造、

提供更多相互学习交流的机会，搭建交流展示平台，组织开展公

益展演展示活动，促进团队建设水平的提升，进一步培育特色团

队、品牌团队。

六、激励机制

— 6 —

（一）健全评估指标

结合《华新镇村（居）文化体育发展基金以奖代拨方案》，建

立文体团队长效扶持管理机制，进一步完善考核标准，引导团队

根据《华新镇基层群众文体团队考核评分表》（附件 1）的内容要

求，推进团队规范活动，健全团队管理资料。各村、居依据《华

新镇村（居）文化体育发展基金以奖代拨方案》，在框架范围内对

本村（居）优秀文体团队给予一定奖励，以进一步促进团队的发

展和活动的提升。

（二）完善评估方法

完善团队评估方法，依托华新镇文化体育服务中心的专业资

源，依据《华新镇基层群众文体团队建设和管理实施方案》，通过

申报、活动开展、集中展示等环节，每年年末由镇文体中心牵头，

对华新镇基层群众文体团队考核，进行综合评分。考核满分为 100

分，其中获得 60～69 分的为“一星”团队，获得 70～79 分的为

“二星”团队，获得 80～89 分的为“三星”团队，获得 90～94

分的为“四星”团队，获得 95 分及以上的为“五星”团队。

星级团队评估结果将纳入华新镇村（居）文体工作年度考核

和华新镇各村（居）党建和精神文明建设年度考核。在村（居）

文体工作年度考核中，文体团队建设单独列为一项重点考核内容，

分数占比调整为 40%，根据《华新镇星级文体团队考核细则》（附

件 2）进行综合打分，未组建团队或考核低于“一星”的文体团

队所属的村（居）将不被纳入本年度《华新镇村（居）文化体育

— 7 —

发展基金以奖代拨方案》资金的发放范围。

七、其他

最终解释权归华新镇文化体育服务中心所有。

附件：1.华新镇基层群众文体团队考核评分表

2.华新镇星级文体团队考核细则

3.华新镇基层群众文化/体育团队登记表

— 8 —

附件 1

华新镇基层群众文体团队考核评分表

团队名称： 所属村居：

序号 考核项目 具体内容 分值 得分 扣分原因

1 团队名称
团队必须具有固定的、明确的名称（2分）（注： 团队名称如有更变

需及时上报）
2

2 团队规模 团队须具有 6 人以上的规定人数（≥6人得 2分，＜6人不得分） 2

3 基础设施
具有固定的活动场所（3分），具有演出、比赛所需的服装、道具、

运动器材等（2分）
5

4 团队负责人
团队须设有团队负责人一名（3分），有专人负责团队的日常管理、

组织工作（2分）
5

5 活动情况
团队每周定期开展活动、训练不少于 1次，全年不少于 48 次（20 分，

少一次扣 2分，扣完为止）
20

6 演出比赛情况

参加镇级以上规模的文艺演出、文化体育赛事等活动（满分 20 分，

参加全国、市级文体赛事活动，参加一次得 5分，参加区级文体赛事

活动，参加一次得 3分，参加镇级文体赛事活动，参加一次得 2分）

20

— 9 —

7 获奖情况
镇级以上（含镇级）比赛中获得奖项、荣誉（按国家级 30 分、市级

20 分、区级 10 分、镇级 5分予以加分，满分 30 分）
30

8 培训情况

各团队定期组织业务技能培训情况（每开展一次得 1分，满分 4分）；

积极参加区文旅局、区体育局、镇、 所属村居组织的有针对性的各

类的讲座和培训班（每参加一次得 1分，满分 4分）

8

9 档案情况

建立健全团队档案管理机制（如：团队人员名册、文体活动档案、等）

（4分），定期对团队活动情况及团队信息进行总结，并报送至镇文

体中心存档（4分）

8

10 加分项

团队特色鲜明，有原创作品且在镇级以上平台展示过（原创作品有 1

项得 4分，镇级以上平台展示 1次得 2分，满分 10 分）；被镇级以上

新闻媒体宣传报道的(被国家级新闻媒体宣传报道得 10 分，被市级新

闻媒体录用得 5分，被区级新闻媒体宣传报道得 2分，被镇级媒体报

道得 1分，满分 10 分）

20

11 其他加分项

在团队建设的基础上培育出优质的“一村（居）一品”或特色文体项

目，且在所属村（居）连续举办 3年（含）以上相关活动，有一项得

3分，满分 6分；不同村、居文体团队共建、联建且培育特色文体项

目的酌情得分。

10

总分：

评分单位（盖章）：

日期：

— 10 —

附件 2

华新镇星级文体团队考核细则

文体团队建设单独列为一项重点考核内容纳入各村（居）文

体工作年度考核，占年度考核总分的 40%。

一、考核对象

华新镇各村（居）

二、考核内容

1.年度星级文体团队创建的数量

2.年度星级文体团队评估的星级

三、评分要求

1.各村（居）星级文体团队数量需≥2 支（其中文化、体育

团队至少各 1支），少一支扣 20 分。

2.设定星级对应分值，“五星”团队（15 分），“四星”团队

（10 分），“三星”团队（8 分），“二星”团队（5 分），“一星”

团队（3分），依据各村（居）文体团队年度评定的星级统计总分。

四、考核实施

考核工作由镇文体中心具体组织实施。

— 11 —

附件 3

华新镇基层群众文化/体育团队登记表

村/居： 团队类型：
例：合唱、口琴、广场舞、

篮球、跳绳、舞蹈等…

村居联络员： 联系方式：

团队名称： 人数：

负责人： 联系方式：

政治面貌： 成立时间：

活动频次： 活动地点：

社会体育员： 人数、级别（体育团队填写）

团队简介（特色）（150 字左右）：

队员姓名： 性别 年龄 联系方式

备注

(填写个人基本情况,是否

文明账户用户,是否积极

参加公益活动等)

自行增加

— 12 —

华新镇党政办公室 2024 年 8 月 26 日印发

	华府〔2024〕38号